
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con deliberazione della G.C. n. 164 del 29.08.2001, veniva riapprovato il progetto 

esecutivo per la ristrutturazione generale del Palazzetto dello Sport comunale in Via S. D'Acquisto, redatto dal 

Geom. Simone BALDUCCI, istruttore tecnico dell'U.T.- OO.PP. dell'importo complessivo di Euro 728.204,23 

(L. 1.410.000.000) di cui Euro 543.829,11 (L. 1.053.000.000) a base d'asta, con appalto previsto a licitazione 

privata con il criterio del prezzo più basso con offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 21, Legge n. 109/94 come 

modificata dalla Legge n. 415/98, avvalendosi di ditte con i requisiti previsti dall'art. 31 del "Regolamento sulla 

Qualificazione delle Imprese Appaltatrici" per importo superiore a 150.000 Euro, di cui al D.P.R. n. 34 del 

25.01.2000;

- che l'appalto anzidetto è stato aggiudicato alla ditta "MULAZZANI G. & G." S.p.A. di Bottega di 

Colbordolo (PU), con un ribasso del 9,471%, quindi per l'importo di Euro 483.907,28 (L. 936.975.150) oltre a 

9.296,22 Euro (L. 18.000.000) per oneri sulla sicurezza, pertanto per un corrispettivo di 493.203,50 Euro (L. 

954.975.150) + IVA 10% = Euro 542.523,86 (L. 1.050.472.665), giusta contratto Rep. n. 19.335 del 

03/09/2001;

Dato atto che tale progetto è stato debitamente finanziato con mutuo di pari importo (L. 1.410.000.000) 

concesso dal C.O.N.I. nell'ambito dell'apposita convenzione "Provincia di Rimini - C.O.N.I. - Istituto Credito 

Sportivo" ed assunto con il competente "Ist. per il Credito Sportivo" giusta deliberazione del proprio "Comitato 

Esecutivo" del 25.10.2001 (Pratica n. 23111); 



Dato atto, inoltre, che con propria Determinazione Dirigenziale n. 476 del 3.08.2002 è stata approvata 

una specifica perizia di variante e suppletiva per i lavori in questione, redatta dalla D.L. ai sensi dell'art. 134, X  

comma, del D.P.R. n. 554/99, con modifica dell'importo contrattuale della ditta appaltatrice che da 493.203,50 

Euro, passa a 516.979,27 Euro oltre all'IVA 10%, giusta atto di sottomissione Rep. n. 19.492 del 6.08.2002 

all'uopo sottoscritto; 

  Dato altresì atto che a seguito di detta variante si è provveduto all'assestamento nel nuovo quadro 

economico progettuale che, pur invariato nell'importo complessivo di Euro 728.204,23 (L. 1.410.000.000), 

viene ripartito come segue: 

A)-  OPERE IN APPALTO:                        

    Lavori a corpo e misura

    (Al netto del ribasso d'asta del 9,471%)      Euro 507.683,04

                                                     (L. 983.011.440)

     - Oneri per la sicurezza 

       (non soggetti a ribasso d'asta)                Euro   9.296,22

                                                     (L.  18.000.000)

    Totale lavori in appalto                     Euro 516.979,26

                                                    (L. 1.001.011.440)

B)-   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:  

- I.V.A. 10% sui lavori      Euro   51.697,93 (L. 100.101.151)

   - Sistemazione Impianto audio

       (IVA compresa)             Euro    6.479,98 (L.  12.546.990)

   - Acquisto e posa attrezzature

        sportive (IVA compresa)   Euro   20.141,82 (L.  39.000.002)

- Ripristino e rinnovo campo 

  da gioco (IVA compresa)    Euro   24.273,47 (L.  46.999.992)

- Bonifica isolamento acustico

  esistente, cornici e profilature

  in alluminio pannelli assorbenti,

  verniciature ignifughe, pannellature,

       cassonetti in cartongesso, ecc.

       (IVA compresa)             Euro   54.744,43 (L. 105.999.997)

- Realizzazione sportello pvc e

   porta per biglietteria con

  profili ed accessori

       (IVA compresa)             Euro    3.305,32 (L.   6.399.992)

     - Spese Tecniche (collaudo opere c.a.

       consulenza proget. e D.L. impianti

  termoidraulici, pratica CPV e CPI,

       certificazione idoneità statica e

   accatastamento, consulenza tecnico



  CONI, ecc.) - Cont. Prev. 2% ed

       IVA 20% compreso           Euro   24.789,93 (L.  47.999.998)

   - Fornitura e posa segnaletica di

  sicurezza ed estintori

   (IVA compresa)             Euro    3.356,97 (L.   6.500.000)

   - Spese di allaccio Enel, Telecom,

  gas, acqua e versamenti vari

       (IVA compresa)             Euro    2.582,28 (L.   4.999.991)

- Quota per segnaletica campo 

  e pulizie generali

   (IVA compresa)             Euro    6.713,94 (L.  13.000.000)

- Quota dell'1,5% ex art. 18

       Legge 415/98 ed oneri

  riflessi                   Euro   12.394,59 (L.  23.999.276) 

- Spese di pubblicità gara   Euro      646,57 (L.   1.251.935)

- Quota imprevisti e arrot.  Euro       97,74 (L.     189.251)

        Totale Somme a Disposizione                   Euro 211.224,97

                                                     (L. 408.988.560)

  TOTALE IMPORTO PROGETTO                        Euro 728.204,23

                                                   (L.  1.410.000.000)

                                               =================

Visto il parere favorevole "Tecnico-Sportivo" Prot. n. 126 dell'8.08.2002, in atti, emesso dal Comitato 

Prov.le del "C.O.N.I." di Rimini, in merito alla succitata perizia e relativo assestamento progettuale;

Vista, inoltre, la propria Determinazione Dirigenziale n. 637 del 6.11.2002 con la quale è stata approvata 

la contabilità finale e le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori in questione per l'importo 

definitivo di Euro 516.979,27 oltre all'I.V.A. 10%;

Accertato che tutti gli interventi e/o spese previste in progetto sono state regolarmente eseguite per cui è 

possibile  procedere all'assestamento definitivo del relativo quadro economico che risulta ammontare a 

complessivi, lordi Euro 727.963,64 così ripartito:

A)-  OPERE IN APPALTO:                        

    Lavori a corpo e misura

    (Al netto del ribasso d'asta del 9,471%)      Euro 507.683,05

                                                      (L. 983.011.440)

     - Oneri per la sicurezza 

       (non soggetti a ribasso d'asta)                Euro   9.296,22

                                                     (L.  18.000.000)

    Totale lavori in appalto                     Euro 516.979,27

                                                    (L. 1.001.011.440)



B)-   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:  

- I.V.A. 10% sui lavori      Euro   51.697,93 (L. 100.101.151)

   - Sistemazione Impianto audio

       (IVA compresa)             Euro    6.479,98 (L.  12.546.990)

   - Acquisto e posa attrezzature

        sportive (IVA compresa)   Euro   18.389,30 (L.  39.000.002)

- Ripristino e rinnovo campo 

  da gioco (IVA compresa)    Euro   24.002,00 (L.  46.474.352)

- Bonifica isolamento acustico

  esistente, cornici e profilature

  in alluminio pannelli assorbenti,

  verniciature ignifughe, pannellature,

       cassonetti in cartongesso, ecc.

       (IVA compresa)             Euro   63.115,18 (L. 122.208.578)

- Realizzazione sportello pvc e

   porta per biglietteria con

  profili ed accessori

       (IVA compresa)             Euro    4.374,00 (L.   8.469.245)

     - Spese Tecniche (collaudo opere c.a.

       consulenza proget. e D.L. impianti

  termoidraulici, pratica CPV e CPI,

       certificazione idoneità statica e

   accatastamento, consulenza tecnico

  CONI, ecc.) - Cont. Prev. 2% ed

       IVA 20% compreso           Euro   24.560,30 (L.  47.555.372)

   - Fornitura e posa segnaletica di

  sicurezza ed estintori

   (IVA compresa)             Euro      327,19 (L.     633.528)

   - Spese di allaccio Enel, Telecom,

  gas, acqua e versamenti vari

       (IVA compresa)             Euro    1.877,33 (L.   3.635.018)

- Quota per segnaletica campo 

  e pulizie generali

   (IVA compresa)             Euro    3.120,00 (L.   6.041.162)

- Quota dell'1,5% ex art. 18

       Legge 415/98 ed oneri

  riflessi                   Euro   12.394,59 (L.  23.999.276) 

- Spese di pubblicità gara   Euro      646,57 (L.   1.251.935)

        Totale Somme a Disposizione                   Euro 210.984,37

                                                     (L. 408.522.717)



  TOTALE IMPORTO PROGETTO                        Euro 727.963,64

                                                   (L.  1.409.534.157)

                                               =================

Ritenuto di provvedere in merito, approvando il succitato riepilogo "economico progettuale" inerente i 

lavori di che trattasi dando atto che, sul sopracitato finanziamento "CONI", si è registrata un'economia finale di 

Euro 240,59  (Euro 728.204,23 - Euro 727.963,64);

Ritenuto, altresì, di trasmettere il presente provvedimento al "Consulente Tecnico Provinciale" del CONI 

Comitato di Rimini, al fine di avere la proposta di liquidazione a saldo del mutuo in questione per il successivo 

invio all'Ist. del Credito Sportivo di Roma;

Viste le leggi 7 agosto 1990 n. 241 e 15 maggio 1997 n. 127; 

Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti 

Locali);

 

Visto lo Statuto Comunale;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A

- di approvare il definitivo assestamento "economico progettuale" relativo ai lavori di ristrutturazione 

generale del Palazzetto dello Sport comunale, nell'ammontare complessivo di Euro 727.963,64 (L. 

1.409.534.157) ripartito come in premessa e debitamente finanziato dal mutuo "CONI" di Euro 728.204,23 (L. 

1.410.000.000) stipulato con l'Istituto del Credito Sportivo, giusta deliberazione del proprio "Comitato 

Esecutivo" del 25.10.2001 (Pratica n. 23111); 

- di dare atto che l'ammontare complessivo della spesa anzidetta risulta debitamente documentata dai 

documenti "tecnici-contabili", dalle fatture e/o parcelle prodotte nel corso dei lavori e che sul sopracitato 

finanziamento "CONI" si è registrata un'economia finale di Euro 240,59 (Euro 728.204,23 - Euro 727.963,64);

- di individuare nella persona del Geom. Simone BALDUCCI, Istruttore Tecnico del settore OO.PP., 

nonchè direttore dei lavori in questione, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 

presente determinazione che, congiuntamente all'ulteriore documentazione all'uopo predisposta, sarà debitamente 

trasmessa per opportuna competenza e controllo al "Consulente Tecnico Provinciale" del CONI - Comitato di 

Rimini;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL28532/ASD-DEL     Determina D. n. 147 del 10.03.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


